
REGISTRO GENERALE N. 994 del 21/08/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 199 del 21/08/2023
PROPOSTA N. 1184 del 21/08/2023

OGGETTO: SITO CODICE PE900085 :
1)  PRESA  D’ATTO  CHIUSURA  PROCEDIMENTO  AMBIENTALE  CON
ANNULLAMENTO COMUNICAZIONE DI POTENZIALE CONTAMINAZIONE
2) RICHIESTA CANCELLAZIONE DALL’ANAGRAFE ( DGR Abruzzo n. 59/2022)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

- Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

- Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

- Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

- Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano
degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

CONSIDERATO CHE:
- Con nota del 03.03.2016, la soc. Terna s.p.a. ha comunicato al Comune di Pescara, alla Provincia di

Pescara,  alla  Regione Abruzzo  e  all’Arta  Abruzzo,  la  fuoriuscita  di  olio  dielettrico  da  una macchina
denominata “Phase Shift  Trasformer” presso la  Stazione Elettrica  denominata  “Villanova”  sita  in  Via
Abruzzo, n. 23 nel Comune di Cepagatti (PE), per un’estensione di circa mq. 10. Tale comunicazione,
come recata in oggetto, è stata effettuata ai sensi degli artt. 242, 249, 304 del D.Lgs. 152/06 e ai sensi
del D.G.R. Regione Abruzzo n. 257 del 19.03.2007;

- Con  nota  del  30.03.2016,  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  7018  del  05.04.2016,  il  Comune  di
Pescara:

o ha comunicato alla soc. Terna spa che tale comunicazione era stata erroneamente effettuata al
Comune  di  Pescara  quando  il  “guasto  potenzialmente  pericoloso  avrebbe  interessato  un
manufatto, come da voi dichiarato, ricadente sul territorio del Comune di Cepagatti (PE)”;

o ha trasmesso al Comune di Cepagatti la nota Terna del 03.03.2016 per l’eventuale seguito di
competenza;

- Con nota prot. 7949 del 15.04.2016 il  Servizio 4° - Urbanistica e Assetto ed uso del Territorio -,  in
riscontro  alla  comunicazione  effettuata  da  Terna  spa  ai  sensi  degli  artt.  242,  249,  304  del  D.Lgs.
152/2006 e ai sensi del D.G.R. Regione Abruzzo n. 257 del 19.03.2007, ha invitato la medesima soc.
Terna spa ad “…effettuare  la  caratterizzazione del  suolo,  nel  più breve tempo possibile,  e  a  darne
riscontro a questo comune e agli enti in indirizzo.”

- Con nota prot.2870 del 19.04.2016, assunta al protocollo dell’Ente al n. 8254 del 19.04.2016, l’Arta
Abruzzo in merito alla comunicazione di Terna spa del 03.03.2016, ha comunicato, a mezzo di Relazione

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 994 del 21/08/2023 - Pag. 1 di 5



Tecnica, alla soc. Terna Spa, al Comune di Cepagatti, alla Regione Abruzzo, alla Provincia di Pescara e
alla ASL di Pescara, che:

o …  L’olio,  il  cui  quantitativo  non  è  noto,  fuoriuscito  a  seguito  di  un  guasto,  sarebbe  stato
contenuto pressoché totalmente in apposita vasca: solo una minima parte avrebbe interessato
un’area di piazzale, asfaltata, per un’estensione di circa 10 mq. […]

o La data delle indagini, se non ancora eseguite, dovrà essere comunicata allo scrivente Distretto
Provinciale al fine di consentire la partecipazione alle attività di campo;

o Alla relazione tecnica dovranno comunque essere allegati i formulari relativi alla gestione dei
rifiuti, i rapporti di prova, e quanto altro utile alla comprensione del modello concettuale del sito
e alle attività effettuate”;

o In caso di presenza di  falda superficiale, o del rinvenimento di potenziale contaminazione a
carico dei terreni si dovrà provvedere anche alla caratterizzazione delle acque di falda.”

o Il sito è stato incluso nell’elenco dei siti potenzialmente contaminati dell’ARTA Abruzzo come
scheda PE90085”;

- Con nota del 12.03.2021, assunta al protocollo dell’Ente al n. 6066 del 15.03.2021, la soc. Terna ha
trasmesso al Comune di Cepagatti, e per conoscenza, alla ASL di Pescara, alla Regione Abruzzo, alla
Provincia di Pescara e all’Arta Abruzzo, la “Relazione descrittiva degli interventi di MISE e dei risultati
delle indagini ambientali eseguite” richiedendo l’annullamento della notifica trasmessa ed il contestuale
stralcio del sito dall’Anagrafe dei siti potenzialmente contaminati;

- Con nota prot.30032 del 21.12.2021 questo Servizio ha trasmesso alla Provincia di Pescara e all’Arta
Abruzzo, ciascuno per quanto di competenza, la relazione di cui all’alinea precedente con richiesta di
porre in essere le attività/certificazioni del caso al fine della chiusura del procedimento amministrativo;

- Con nota prot.0002905/22 del 25.01.2022, assunta al protocollo dell’Ente al n. 2024 del 25.01.2022,
Arta Abruzzo ha comunicato a questo Comune che … “le indagini eseguite dalla parte evidenziano che lo
sversamento non ha impattato i terreni al di sotto del piazzale asfaltato tuttavia le stesse non sono
validabili in quanto eseguite in assenza di personale ARTA.”, rimandando al Comune le valutazioni di
competenza circa l’iter del procedimento ambientate, dato il lasso trascorso tra l’evento e la richiesta di
chiusura procedimento;

- Con nota prot.17180 del 16.06.2022 questo Servizio, non ritenendo possibile chiudere positivamente il
procedimento ambientale in assenza di validazione delle indagini da parte dell’Organo di Controllo, ha
richiesto nuovamente ad Arta di voler procedere agli approfondimenti del caso, tali da poter esprimere
parere di merito;

- Con nota prot.0034873/22 del 21.07.2022, assunta al protocollo dell’Ente al n. 20729 del 21.07.2022,
Arta Abruzzo ha ribadito quanto già evidenziato nella precedente nota, ovvero la non validabilità delle
indagini  stesse,  sebbene abbia  comunicato  che le  indagini  effettuate  da  Terna spa fossero  atte  a
qualificare la  restitutio ad integrum dell’area interessata, demandando altresì al Comune la definitiva
conclusione del procedimento ambientale e la verifica dell’applicabilità delle procedure semplificate di cui
sopra;

- Con nota n. 21836 in data 02.08.2022 la soc. Terna SpA ha inviato la documentazione comprovante
l’avvenuto smaltimento dei rifiuti rimossi come richiesto dalla nota ARTA prot. 2870/2016;

DATO ATTO che con nota n. 30432 del 08.11.2022 recante “Aggiornamento della notifica di potenziale
contaminazione ai sensi dell’Art. 249 del D.Lgs. 152/06 relativa alla Stazione Elettrica di Villanova sita in Via
Abruzzo 23 nel comune di Cepagatti e richiesta chiusura procedimento (rif. nota prot. 6066 del 15.03.2021)
Comunicazione art. 10/bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.” il competente Servizio Ambiente del Comune:
- ha inviato preavviso di adozione di provvedimento negativo circa procedimento ambientale de quo 
con le seguenti motivazioni:

o la notifica di potenziale contaminazione reca data marzo 2016;
o l’Arta  Abruzzo  aveva  richiesto  con  prot.2870  del  19.04.2016,  giusto  prot.  comunale  n.

8254/2016, che la data delle indagini fosse comunicata al fine di consentire la partecipazione
alle  attività  di  campo  e,  pertanto,  non  ha  ritenuto  validabili  le  indagini  eseguite  non  in
contraddittorio;

o l’Allegato 4 Parte IV – Titolo V - del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. (criteri generali per l’applicazione di
procedure semplificate) reca: “Qualora gli interventi di messa in sicurezza d’emergenza effettuati
riportino i valori di contaminazione del sito al di sotto delle CSC, la comunicazione di cui al punto
precedente sarà aggiornata,  entro trenta giorni, con una relazione tecnica che descriva gli
interventi  effettuati  ed  eventuale  autocertificazione  di  avvenuto  ripristino  della  situazione
antecedente il superamento con annullamento della comunicazione.”

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 994 del 21/08/2023 - Pag. 2 di 5



o la Relazione descrittiva degli interventi di MISE reca data febbraio 2020 e la richiesta di chiusura
del procedimento reca data marzo 2021, nonostante le indagini risultino eseguite in agosto 2016
e dicembre 2016;

o il  lasso  di  tempo  trascorso  tra  la  data  di  esecuzione  delle  indagini  e  la  trasmissione  della
Relazione non consente di chiudere il  procedimento a mezzo autocertificazione, peraltro mai
presentata da Terna spa;

o in atti non risulta la documentazione di partecipazione dell’Organo di Controllo Arta alle attività
di  campo  relative  alle  indagini,  come  richiesto  con  prot.2870  del  19.04.2016,  giusto  prot.
comunale n. 8254/2016.

- Ha assegnato il termine di giorni 10 per presentare in forma scritta osservazioni, eventualmente 
corredate da ulteriori documenti per il fine del superamento dei motivi ostativi alla chiusura del 
procedimento;

VISTE le seguenti comunicazioni:
- Nota Terna spa n. 31574 del 21.11.2022 di controdeduzione con cui la Società comunica di aver 
richiesto ad ARTA le indagini in contraddittorio e di essere in attesa della data di effettuazione delle stesse;
- Nota Terna spa n. 32799 del 30.11.2022 con cui la Società comunicava di aver ricevuto da ARTA la 
disponibilità ad eseguire le indagini in contraddittorio per il 15.12.2022;

TENUTO  CONTO che  nella  lettera  di  accompagnamento  della  sopra  menzionata  “Relazione  tecnico
descrittiva degli interventi di MISE e dei risultati delle indagini ambientali eseguite” (prot. n. 6066/2021), la
Società Terna Rete Italia SpA comunicava “alla luce dei risultati  delle indagini  eseguite presso il  sito in
oggetto, che hanno evidenziato il pieno rispetto delle concentrazioni Soglia di contaminazione indicate nel D.
Lgs 152/06 e s.m.i., escludendo quindi l’interessamento delle matrici ambientali, con la presente si richiede
l’annullamento della notifica trasmessa ed il  contestuale stralcio del  sito in oggetto dall’anagrafe dei siti
potenzialmente inquinati”;

VISTA la nota ARTA, prot. n. 9526/2023 recante “Aggiornamento della notifica di potenziale contaminazione
ai sensi dell’art. 249 del d. Lgs 152/06 relativa alla Stazione elettrica di Villanova sita in via Abruzzo 23 nel
comune di Cepagatti e richiesta chiusura procedimento. Relazione tecnica” con la quale ARTA:
- comunica che in data 15.12.2022 è stato effettuato il prelievo di campioni di terreno di collaudo 
dell’intervento già realizzato dalla Società Terna Rete Italia SpA;
- comunica che le analisi chimiche eseguite sui campioni prelevati evidenziano il rispetto delle CSC del 
D. Lgs 152/06 per tutti i parametri analizzati con riferimento alla destinazione d’uso commerciale/industriale 
del sito (Tab. 1 colonna B);
- esprime parere di competenza favorevole alla chiusura del procedimento ambientale;

RITENUTO,  alla luce del parere ARTA sopra richiamato, poter prendere atto della positiva chiusura del
procedimento  ambientale  con  conseguente  annullamento  della  “Comunicazione  di  potenziale
contaminazione” ai sensi dell’Art. 249 del D.Lgs. 152/06 relativa alla Stazione Elettrica di Villanova sita in Via
Abruzzo 23 nel comune di Cepagatti”, giusta richiesta Terna SpA n. 6066/2021; 

DATO ATTO che il sito di che trattasi risulta iscritto nell’Elenco dei siti potenzialmente contaminati ai sensi
dell’art.  240, co.  1,  lett.  d)  del  D.lgs.  152/06 e s.m.i. Allegato  2 alla  DGR Regione Abruzzo n.  59 del
10.02.2022 recante “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i.  -L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.-DGR n. 240 del
07.05.2020 -“Anagrafe regionale dei siti sottoposti a procedura di bonifica ai sensi dell’art. 251 del D.lgs.
152/06”e s.m.i.” ed “Elenco dei siti potenzialmente contaminati ai sensi dell’art. 240, co. 1, lett. d) del D.lgs.
152/06 e s.m.i.”. Aggiornamento.”, codice n. PE900085;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra,  dover  richiedere  alla  Regione  Abruzzo  la  cancellazione  dal
summenzionato  Elenco dei siti potenzialmente contaminati ai sensi dell’art. 240, co. 1, lett. d) del D.lgs.
152/06 e s.m.i.; 

RILEVATO che: 
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

- Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 994 del 21/08/2023 - Pag. 3 di 5



- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

- il  provvedimento finale,  unitamente alla  “Relazione tecnico descrittiva degli  interventi  di  MISE e dei
risultati  delle indagini ambientali  eseguite” e al Parere Arta,  rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad
obbligo di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Informazioni ambientali, in quanto lo
stesso è considerate informazione ambientale  con l’accezione di  cui  all’art.  40 comma 2 del D. Lgs
33/2013;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis TUEL;

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il D.L.vo 267/2000;
- Il D. Lgs 152/06 e s.m.i.;
- La L.R. n. 45/2007 e s.m.i.;
- La Delibera di Giunta Regionale  n. 257 del 19/03/2007;
- La Delibera di Giunta Regionale  n. 59 del 10/02/2022;

DETERMINA

Per le motivazioni, tutte esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

 1. il  parere  ARTA  Abruzzo,  acquisito  a  protocollo  comunale  al  n.  9526/2023  e  richiamato  nelle
premesse, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. di prendere atto, in base alle risultanze analitiche recate nel summenzionato parere ARTA, della
chiusura  positiva  del  procedimento  ambientale  riguardante  il  Sito  codice  Anagrafe  PE900085-
Stazione elettrica di Villanova sita in via Abruzzo 23 nel comune di Cepagatti, PE – ai sensi dell’art.
249 del d. lgs 152/06 e s.m.i., con conseguente annullamento della “Comunicazione di potenziale
contaminazione”  effettuata  in  data  03.03.2016, mediante  accoglimento dell’istanza pervenuta da
Terna Rete Italia SpA, giusto prot. n. 6066/2021;

 3. di richiedere alla Regione Abruzzo, a mezzo del competente Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche -
dpc026,  la  cancellazione  del  Sito  codice  n.  PE900085  Stazione  elettrica  di  Villanova  sita  in  via
Abruzzo  23  nel  comune  di  Cepagatti,  PE  dall’  Allegato  2  alla  DGR Regione  Abruzzo  n.  59  del
10.02.2022 recante “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. -L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i.-DGR n. 240
del 07.05.2020 -“Anagrafe regionale dei siti sottoposti a procedura di bonifica ai sensi dell’art. 251
del D.lgs. 152/06”e s.m.i.” ed “Elenco dei siti potenzialmente contaminati ai sensi dell’art. 240, co. 1,
lett. d) del D.lgs. 152/06 e s.m.i.”. Aggiornamento.”;

 4. di attestare:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000;
- l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 
62/2013 per i soggetti firmatari del presente provvedimento;

 5. di precisare  che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento di
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 6. Di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita
sottosezione  di  amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  33/2013  e  s.m.i.,
unitamente alla “Relazione tecnico descrittiva degli interventi di MISE e dei risultati delle indagini

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 994 del 21/08/2023 - Pag. 4 di 5



ambientali eseguite” e al Parere Arta, in quanto rientranti nella tipologia di atti soggetti ad obbligo di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente/Informazioni ambientali, poiché considerati
informazione ambientale con l’accezione di cui all’art. 40 comma 2 del D. Lgs 33/2013;

 7. di trasmettere copia digitale della presente alle Amministrazioni coinvolte nel procedimento, in 
particolare:
- al Dipartimento Territorio e Ambiente – DPC 026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche -, per 
l'aggiornamento dell'elenco dei siti a rischio potenziale di contaminazione, Allegato 2 alla DGR Regione 
Abruzzo n. 59 del 10.02.2022;
- Alla Società Terna Rete Italia SpA;
- All’ARTA Abruzzo;
- Alla ASL Pescara;
- Alla provincia di Pescara;

 8. di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al competente TAR 
Pescara nel termine di 30 gg. o, in alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena 
conoscenza di esso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del
Regolamento  sui  controlli  interni  in  ordine  alla  proposta  n.ro  1184  del  21/08/2023
esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 21/08/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1475
Il  21/08/2023  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  la  Determinazione  N.ro  994  del
21/08/2023 con oggetto: SITO CODICE PE900085 :
1) PRESA D’ATTO CHIUSURA PROCEDIMENTO AMBIENTALE CON ANNULLAMENTO
COMUNICAZIONE DI POTENZIALE CONTAMINAZIONE
2) RICHIESTA CANCELLAZIONE DALL’ANAGRAFE ( DGR Abruzzo n. 59/2022)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 21/08/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 994 del 21/08/2023 - Pag. 5 di 5


